("שאמי").³ אפילו בכתבי ר' צאלח בן יחיא, מתחילת המאה הי"ח, ניכרת השפעה קבלית מרובה ללא תחושת מתח או סתירה כלפי מורשתו הקודמת (חיבוריו נדפסו במקובץ על ידי מ' צדוק, "ספרים חמשה למהר"ץ", ירושלים תשמ"ח).

לקראת אמצע המאה הי"ח מתחדדת תחושת המתח שבין שתי האסכולות, תחילה בחיבורו ההלכתי של ר' דוד משרקי (תנ"ו [?] - תקל"א, 1696 [?] - 1771), "שתילי זיתים", ואחר כך בחיבוריו השונים של ר' יחיא צאלח (תע"ה [?] - תקס"ה, 1715 [?] - 1805; להלן מהרי"ץ). בוודאי גם על רקע נסיונותיו של נשיא יהודי תימן באותה עת, שלום עראקי, להשליט את נוסח התפילה הארץ ישראלי ואת השולחן ערוך,⁴ ולדחות מפניהם את

1 לרקע היסטורי כללי על חיי היהודים בתימן במאות הי"ח והי"ט ראו: טובי, עיונים; טובי, יהודי תימן.
2 חלמיש, תולדות, עמ' 18-19; טובי, ונה.

למתח זה נודעו בשיאו תוצאות שליליות ביותר: התפלגות קהילת צנעא והעמקת הפער שבינה לבין קהילות תימן האחרות. אך, עם זאת – ובגלל זאת – נתרבתה ונתעמקה, בשני פרקי השיא, היצירה הספרותית, והיא קשורה בשמותיהם של שני גדולי אותם דורות ותלמידיהם – מהרי"ץ ור' יחיא קאפח (תר"ה-תרצ"ב, 1845-1932; להלן מהרי"ק). מהרי"ץ עסק בתיעוד מסורותיה הקדומות של יהדות תימן והבדלתן מן המסורות שחדרו אליה מבחוץ,⁵ ואילו מהרי"ק ביקש להרחיק את יהדות תימן מהשפעת הקבלה ומנהגי ארץ ישראל המאוחרים ולהחזירה אל מסורותיה הקדומות.⁶

לאחר פטירת מהרי"ץ ניכרת שקיעה והתרדדות, ובמשך שלושה דורות מתאפיינת היצירה בקפיאה על השמרים, המהפכת בדרך כלשהי בחיבורי מהרי"ץ. בסוף המאה הי"ט החלה רוח ההשכלה מנשבת גם בתימן, בעקבות ביקורי אישים כיעקב ספיר (1859), הפרופ' יוסף הלוי (1869/70) וא' גלאזר (1883-1894), ויוצריה המקומיים נעשו יותר עצמאיים וביקורתיים. ראשון שבהם ר' יחיא קרח (תר"א-תרמ"א, 1840-1881) ואחריו מהרי"ק וחבריריתלמידיו.

בסקירה שלהלן נזכיר הרבה מחיבוריהם של חכמי תימן, אך אין כוונתנו לסקור את כל החיבורים שבתקופה הנידונה, כי אם לקבוע את קווי האופי ואת התמורות שחלו בספרות חכמי תימן במשך תקופה זו.

ספרותם של חכמי תימן

בלשנות

בשתי הקדמות ארוכות, "מחברת הכללים" ו"מאמר ברית הלשון", דן בדרכו של המתרגם ובמסורת הלשונית של יהודי תימן, ברוח הדיסציפלינה המדעית המודרנית.¹² עבודתו מיוסדת על השינויים שבין נוסחו הנדפס של התרגום לבין נוסחו בכתבי יד תימן, ועל הבדלים בהגיית העברית שבפי יהודי תימן. בנו, ר' עמרם קרח (תרל"ב-תשי"ג, 1872-1953) התגדר בחיבורו "נוה שלום" (נדפס בתאג' הנ"ל) בבירור נוסח התפסיר הערבי של רב סעדיה לתורה ומשמעותו הפרשנית, במסגרת המאמץ להחזרת יהודי תימן אל חיק הספרות הערבית-היהודית שמימי הביניים.

פרשנות המקרא

חכמי תימן לא עסקו בפרשנות הפשט.

אך לאחר גלות מוזע חלו ידיים בנוסח התפילה עצמו, עם חדירת סידורי התפילה הספרדיים, ורצונו של שלום עראקי לקובעם כנוסח מחייב. כמה מחכמי צנעא נחלצו להגן על הנוסח הקדום, וכך החל ר' יהודה צעדי (נפטר בשנת ת"ק, 1740) לכתוב פירוש לתכלאל, אלא שלא השלימו. אחריו קבע מהרי"ץ את נוסח התפילה וסדריה וצירף לה פירוש מפורט בשם "עץ חיים". תכלאל זה נדפס לראשונה בירושלים.¹⁶ את נוסח התפילה קבע מהרי"ץ על פי כתבי היד המקומיים, אך לעתים התפשר עם לשונות מסידורי הספרדים שמצא להם אח בכתבי יד תימניים, וכלל גם כמה פרקי תפילה שמקורם בספרי המקובלים; פירושו נועד גם להוכיח את הדיוק שבנוסח התימני.

דומים לחיבור האחרון בפרשנותם הקבלית הם "פרי צדיק" לר' אברהם בן דוד הלוי (צ'אלע, המאה העשרים) בענייני שחיטה וטרפיות, "דיני גיטין בקיצור גמרץ" לר' זכריה עוממיסי (רדאע, תחילת המאה העשרים); ו"מנותות המת", דיני פטירה, קבורה, הספד וכדומה, לר' אברהם צנעאני (כולם בכתב יד).

היסטוריה

גם בתחום זה חל מפנה במאה הי"ח. ראשון לכותבי הכרוניקות הוא ר' סעיד, אחי ר"י צעדי הנ"ל. חיבורו "דופי הזמן" עניינו קורות יהודי תימן בשנים תע"ז-תפ"ו (1717-1726), ובמהותו הוא כתב תוכחה המופנה לקהילת צנעא בעקבות הירידה הרוחנית והמוסרית הקשה שחלה בה לאחר מאורעות השבתאות וגלות מוזע (קאפח, כתבים, עמ' 739-796; וראו טובי, עיונים, עמ' 11, 17-18). המגמה הכרוניסטית נתחזקה בחיבורו הקצר של מהרי"ץ, שמדפיסה הראשון, דוד ששון, כינהו "מגילת תימן", ושניתנה בו סקירה כוללת על תולדות יהודי תימן (טובי, עיונים, עמ' 31-55).

חשובים יותר הדברים בחלק השני: מנהגי עדן, תולדות רבניה ומשפחת המחבר במאה הי"ט, תיאור שני ביקוריו בארץ ישראל ובמצרים במפנה המאה העשרים, ודברי ספרות מפרי עטו, שירים, פיוטים וכדומה.

חכמי תימן בארץ ישראל

עד לשלהי המאה הי"ט לא היתה קהילה תימנית בארץ ישראל. הבודדים שעלו עד אז, נטמעו בקהילה הספרדית, ומהם נודע כמחבר – והוא בעל חשיבות ראשונה במעלה – רק ר' שלום שרעבי (הרש"ש), שעלה ארצה בשנת ת"ק (1740) לערך, ותוך זמן קצר נעשה ראש מקובלי "בית אלי" ומנהיגה הנערץ של ירושלים. חיבורים רבים כתב, וכולם פירוש לקבלת האר"י ור' חיים ויטאל, ויישומה במנהגות התפילה. החשובים שבהם: "אמת ושלום" (שאלוניקי תקס"ו), "נהר שלום" (שם), "רחובת הנהר" (שם) ו"סידור הרש"ש" (ירושלים תרע"א-תרע"ב). חכם אחר, שהקדים במקצת את העליות הגדולות מתימן (למן שנת תרמ"א-1881, ואילך), ר' שלום מזרחי עדני, נשתקע אף הוא בקהל מקובלי "בית אלי". מחיבוריו, שחלקם עדיין בכתב יד, נדפסו "סוכת שלום" (ירושלים תרנ"א); פירוש למסכת בבא קמא – יחיד במינו ביצירת חכמי תימן שלא כתבו פירושים

36 טובי, מגמות.

37 אפח, כתבים, עמ' 503-518.

לתלמוד; ו"שלוש ירושלים" (שם תרנ"ט), הערות לכתבי ר' חיים ויטאל.